
Deliberazione della Giunta Comunale nr. 170 del 30.09.2016 

 

OGGETTO: AFFIDO INCARICO ALLA DITTA MAZZOTTI ROMUALDO SPA DI 

BORGO LARES (TN) DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “ASFALTATURA 

DI VIA DE BIASI A DAONE”.  CIG. Z361B6276F. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale di Daone n. 87 del 12.08.2014 è 

stato approvato in linea tecnica il progetto preliminare dei LAVORI DI SISTEMAZIONE E 

ARREDO URBANO DELL’ABITATO DI DAONE, redatto dal tecnico incaricato arch. Sebastiano 

Bertolini, con studio a Darè (Tn) civ. n. 84, iscritto all’Albo n. 863 dell’Ordine degli Architetti della 

Provincia di Trento, e consegnato in data 27.06.2014, protocollo del Comune n. 2782 del 

27.06.2014, il quale evidenzia una previsione di spesa di euro 280.650,00 di cui euro 193.990,12 

per lavori (di cui euro 5.700,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e euro 86.659,88 

per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Visto il progetto esecutivo redatto dall’architetto Bertolini, risulta composto da sette 

interventi distinti, giunto al prot. comunale n. 2409 del 08/04/2016 e n. 4103 del 06/06/2016, ed in 

particolare l’INTERVENTO QUATTRO è di sistemazione e riasfaltatura strada a valle dell’abitato 

per un importo complessivo di euro 12.063,56, di cui euro 9.122,40 di lavori (comprensivi di oneri 

sicurezza per euro 100,00) ed euro 2.941,16 per somme a disposizione; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale di Valdaone n. 158 del 19.08.2016 

sono stati affidati i lavori di cui all’intervento Quattro alla ditta Mazzotti Romulado Spa di Borgo 

Lares, individuata a seguito di sondaggio informale tra 3 ditte, che ha offerto un ribasso del 5,255% 

per un importo quindi di euro 8.648,27 + IVA di legge; 

Preso atto che il manto stradale di Via de Biasi è pregiudizioevole alla circolazione stadale, 

e necessita intervenire tempestivamente con la realizzazione di una nuova pavimentazione in 

conglomerato bituminoso, come intervento di manutenzione della viabilità esistente; 

Ricordato che il rapporto intercorrente tra committenti e ditte destinatarie dell’incarico deve 

reggersi, per natura e garanzia di risultati, su uno specifico rapporto di fiducia basato su una verifica 

dell’adeguatezza dei mezzi e tecniche professionali; 

Ritenuto opportuno quindi rivolgersi ad una ditta esterna per eseguire i lavori necessari alla 

sistemazione della strada in oggetto, ricercando sul mercato ditte affidabili per l’esecuzione di detti 

lavori, e considerato che la ditta Mazzotti Romulado Spa, sta per dare inizio all’intervento 4 sulla 

stessa Via de Biasi a Daone;  

Avendo chiesto preventivamente la disponibilità alla ditta Mazzotti Romualdo Spa la quale 

si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i suddetti lavori ed in data 28.09.2016 al prot. n. 

7129 ha trasmesso un preventivo dettagliato delle voci di spesa da cui risulta un’importo 

complessivo di Euro 25.077,05= al quale ha applicato uno sconto del 10,10% per ottenere 

un’importo netto di Euro 22.544,27=. + IVA; 

Valutata attentamente l’offerta e ritenuto opportuno affidare alla ditta Mazzotti Romualdo 

Spa, l’esecuzione dei suddetti lavori, come sopra indicato e accertatene professionalità, affidabilità 

e serietà; 

Richiamata la L.P. 19.07.1990, n. 23 ed in particolare il 4° comma dell’art. 21, che consente 

il ricorso a trattativa privata diretta per la scelta del contraente per importi di contratto fino ad Euro 

46.000,00 al netto di oneri fiscali; 

Considerato quindi che la spesa complessiva ammonta a € 22.544,27= al netto di IVA al 

22% e di € 27.504,01.= comprensiva di oneri fiscali; 

Vista la disponibilità all’intervento 2.08.01.01 capitolo 9170 del bilancio di previsione per 

l’anno in corso; 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L. 

            Acquisiti i parere di regolarità tecnico - amministrativa e contabile, espressi, per quanto di 

competenza, dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, con 

attestazione della copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 56 e 56 ter L.R. 1/1993 e s.m. e 

dell’articolo 19 comma 1 del D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e ss.mm.; 



Con voti favorevoli unanimi 

 

D E L I B E R A 

 

1) di incaricare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, la ditta Mazzotti Romualdo Spa, 

con sede a Borgo Lares (TN) dell’esecuzione dei lavori di “ASFALTATURA DI VIA DE 

BIASI A DAONE” secondo le modalità e condizioni previste nell’offerta di data 28.09.2016, 

prot. n. 7129, che prevede un’importo di Euro 25.077,05= al quale ha applicato uno sconto del 

10,10% per ottenere un’importo netto di Euro 22.544,27=. + IVA al 22% per complessivi € 

27.504,01.= (comprensivo di oneri fiscali); 

2) di impegnare la cifra complessiva di Euro 27.504,01.= all’intervento 2.08.01.01 capitolo 9170 

del bilancio di previsione per l’anno in corso, gestione competenza, che presenta la sufficiente 

disponibilità finanziaria; 

3) di dare atto che il contratto sarà concluso tramite scambio di corrispondenza; 

4) di dare atto che le parti contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, obbligandosi a comunicare 

entro sette giorni dalla sua accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui 

al comma 1 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità e il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

5) di dare atto inoltre che i contratti sono comunque risolti, ai sensi del comma 8 dell’articolo 3 

citato, in tutti i casi in cui i pagamenti derivanti dagli incarichi in oggetto siano eseguiti senza 

avvalersi di conti correnti dedicati accesi presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A.; 

6) di dare atto che il codice CIG assegnato per l’incarico di cui al punto uno è il seguente: 

Z361B6276F; 

7) di liquidare le spese di cui sopra al ricevimento della relativa fattura, vistata per la regolarità dal 

Funzionario Responsabile dell’Ufficio Tecnico ai sensi dell’articolo 34 del Regolamento di 

contabilità del Comune di Daone; 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata ed autonoma 

votazione (all’unanimità) ai sensi e agli effetti dell’art. 79 comma 4 del D.P.Reg 1.02.2005 n. 

3/L, stante la necessità di procedere con i lavori in oggetto. 

9) di comunicare contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo 

consiliari ai sensi e per gli effetti dell’art. 79, comma 2, del Testo unico delle leggi regionali 

sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 

D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L. 

10) di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo ai sensi dell’art. 79 del 

T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, durante il periodo di pubblicazione, 

nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, N. 1199, entro 120 giorni e ricorso 

giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.104 entro 60 giorni. 

 

 

S.Z. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


